
 
AREA FORMAZIONE POST LAUREA 
Ufficio Esami di Stato e Formazione Post-Laurea 

 

 

Università degli Studi di Teramo 
Campus universitario Aurelio Saliceti – Via R. Balzarini 1 – 64100 Teramo – www.unite.it 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22/10/2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto 

del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 

Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 535 del 13/09/2022; 

VISTO il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 411 del 19/8/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei master universitari di I e di II 

livello, dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione 

professionale, emanato con Decreto Rettorale n. 39 del 22/01/2019; 

CONSIDERATO che in data 7 marzo 2022 l’Università e il Ministro della Pubblica 

amministrazione hanno stipulato un primo Protocollo “PA 110 e lode” che è 

stato oggetto di sperimentazione nel corso degli anni accademici 2021-2022 e 

2022-2023; 

PRESO ATTO che sulla base della sperimentazione realizzata e tenuto conto delle 

disposizioni previste nel decreto del Capo del Dipartimento della funzione 

pubblica dell’8 agosto 2023 è stato avviato dal competente Ministero un 

processo di razionalizzazione dell’offerta formativa rientrante nell’iniziativa 

“PA 110 e lode”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente in data 25/06/2024 e in data 26/06/2024 relative 

all’approvazione dell’offerta formativa post-laurea per l’anno accademico 

2024/2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 510 del 27/09/2024 con il quale nelle more del processo 

di validazione dell’offerta formativa da parte del Dipartimento della Funzione 



 
AREA FORMAZIONE POST LAUREA 
Ufficio Esami di Stato e Formazione Post-Laurea 

 

 

Università degli Studi di Teramo 
Campus universitario Aurelio Saliceti – Via R. Balzarini 1 – 64100 Teramo – www.unite.it 

Pubblica sono stati emanati i bandi per l’attivazione delle procedure di 

iscrizione ai master e corsi di perfezionamento dell’anno accademico 

2024/2025; 

CONSIDERATO che nei predetti bandi sono stati individuati i percorsi formativi post-laurea 

aderenti alle agevolazioni economiche riservate al personale delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTA 
 

la nota del Ministero della Funzione pubblica trasmessa via email in data 11 

novembre 2024 con la quale sono stati eliminati dall’applicazione del 

Protocollo “PA 110 e lode” alcuni master dell’Università di Teramo in quanto 

ritenuti non in linea con gli obiettivi assegnati dal predetto protocollo; 

VERIFICATO che ad oggi nessuna iscrizione è stata perfezionata in aderenza alle condizioni 

agevolate di cui al Protocollo in parola; 

 
 

 

DECRETA 

 

1. di eliminare l’Art.10 “Iscrizione dipendenti della pubblica amministrazione. Progetto di 

formazione PA 110 e lode” dai bandi emanati con D.R. n. 510/2024 per l’attivazione nell’a. 

a. 2024/2025 dei seguenti master: 

 

Nome Master Tipologia 

Dipartimento 

Proponente 

Nutrizione e alimentazione del cane e del gatto Primo livello Medicina veterinaria 

Professione zookeeper e acquarista 

Primo livello Bioscienze e tecnologie 

agro-alimentari e 

ambientali 

Nutraceutica veterinaria Secondo livello Medicina veterinaria 

Nutrizione e dietetica clinica del cane e del 

gatto 

Secondo livello 

Medicina veterinaria 
 

 

2. di apporre le conseguenziali modifiche  alla procedura informatizzata per la presentazione 

delle domande di iscrizione eliminando le agevolazioni economiche previste nel protoccolo 

“PA 110 e lode” ; 

3. di procedere alle immediate informative con apposita comunicazione nella pagina del sito 

web dedicata ai master interessati. 



 
AREA FORMAZIONE POST LAUREA 
Ufficio Esami di Stato e Formazione Post-Laurea 

 

 

Università degli Studi di Teramo 
Campus universitario Aurelio Saliceti – Via R. Balzarini 1 – 64100 Teramo – www.unite.it 

Il presente decreto viene inserito agli atti della Raccolta Ufficiale dell’Ateneo nonché pubblicato 

nel sito web istituzionale. 

Il Rettore 

Prof. Christian Corsi 

 

 

 Responsabile Area Formazione Post-lauea: Dott.ssa Daniela Garelli 

Responsabile Ufficio Esami di Stato e Formazione Post laurea: Dott.ssa Monia Alessandrini 


